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Abstrakt

Název: Odlišnosti v hodnocení techniky doskoku sportovních gymnastů a parkouristů

Cíl: Cílem práce je porovnat kvalitu provedení doskoku sportovních gymnastů

a parkouristů.

Metody: Na základě expertního hodnocení dat, které jsme získali během terénního

měření, jsme pomocí základních statistických metod a metodiky LESS

(Landing Error Scoring System) hodnotili rozdílnosti v technice doskoku dvou

skupin.

Výsledky: Zjistili jsme, že technika doskoku sportovních gymnastů je odlišná

od techniky parkouristů. Výsledky Mann-Whitneyova testu ukazují, že rozdíly

v hodnocení techniky doskoku stanovené na hladině statistické významnosti

α = 0,05 jsou statisticky významné (p = 0,04). Na základě vyhodnocení podle

metodiky LESS můžeme říci, že sportovní gymnasté se prezentují vyšší

kvalitou doskoku. Dosažené výsledky reflektují vývoj, obsah, a hlavně důraz

na techniku doskoku a jeho hodnocení v soutěži.

Klíčová slova: doskok, parkour, gymnastika, technika, akrobatická příprava

Abstract

Title: The differences in evaluation of the landing technique aimed at the traceurs

and the artistic gymnasts.

Objectives: The work is focused on the qualities of realized landing of the artistic

gymnasts compared to the traceurs.

Methods: Based on the expert evaluation of the data we had obtained during the

measurement we used the basic statistical methods and LESS (Landing

Error Scoring System) methodology to examine landing differences of both

groups.

Results: We found out that the landing technique of the artistic gymnasts was different

from the traceurs. The results of the Mann Whitney test show that the

differences in assessment of the landing technique are statistically significant

at the level α = 0.05 (p = 0,04). According to the evaluation based on LESS

methodology we can say that the artistic gymnasts have achieved better

results. The results they have got reflect development, content and above all

emphasis on the landing technique and its important part in the competitions.

Keywords: landing, parkour, artistic gymnastics, technique, acrobatic preparation
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1. Úvod

Zhruba od třinácti let jsem se začal aktivně věnovat parkouru a celá jeho myšlenka

mě doslova pohltila. Během své tréninkové činnosti jsem se setkal s mnoha skvělými

lidmi. S gymnastikou jsem se začal potkávat o pár let později, kdy jsem se chtěl začít učit

akrobatické dovednosti. Nikdy jsem nebyl pod vedením profesionálního trenéra a vždy

jsem se všechno učil sám. Sledoval jsem zkušenější nebo prostřednictvím internetu

studoval doporučované postupy nácviku. Díky tomu jsem musel nad pohybem hodně

přemýšlet. V průběhu mé sportovní činnosti jsem se setkával s tím, jak se parkouristé

hodně stranili gymnastiky a jejích principů. I přes pochopení i přijetí všech základních

principů tréninku, však mezi gymnastikou a parkourem existují zásadní rozdíly např.

v celkovém pojetí uplatnění výsledků tréninku, odlišnosti v technice vybraných

akrobatických dovedností např. v doskoku, ale i v tom, že parkour není typickým sportem

s organizovanými soutěžemi. To už ale v dnešních dnech není pravda. V parkouru jsou

pořádány soutěže a od letošního kalendářního roku je parkour oficiálně začleněn

do organizačních struktur gymnastiky na mezinárodní i na národní úrovni.

Vždy mě zajímalo mnoho ohledně doskoku, a tak jsem chtěl svou bakalářskou

práci vést tímto směrem a zjistit, jaký je skutečný rozdíl v technice doskoku gymnastů

a parkouristů.

Pro svou práci jsem zvolil metodiku LESS – Landing Error Scoring System. Jedná

se o metodiku umožňující hodnocení kvality provedení techniky doskoku. V práci

se zaměřím na hodnocení techniky doskoku dvou odlišných populací sportovců, a to

sportovních gymnastů a parkouristů. Zvládnutí techniky doskoku hraje významnou roli,

je jedním z primárních cílů i obsahem tréninku všech začínajících sportovců, je nedílnou

součástí hodnocení výkonu nebo jeho realizace a v neposlední řadě kvalita osvojení

techniky doskoku, vzhledem k jeho četnosti výskytu v tréninkových jednotkách,

se významně podílí na zdraví sportovce.
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2. Teoretická část práce

2.1 Parkour

Pro lepší pochopení rozdílů technik doskoku je zapotřebí si říct, co to vlastně

parkour je. Jeho hlavní myšlenkou bylo, že jde o pohyb z bodu „A“ do bodu „B“ a to co

nejrychleji, nejefektivněji a nejekonomičtěji, jak to jde.

Parkour je sportovní disciplína, jež usiluje o optimální poměr rychlosti,

bezpečnosti a energetické úspornosti při pohybu člověka (tzv. traceura) z jednoho místa

na druhé v členitém prostředí (Hybner, Taran a Zonyga, 2017). Výběr způsobu

překonávání překážek vychází nejen z dovednosti traceura (je označení pro jedince

praktikujícího parkour), ale hlavně z podmínek prostředí. Bez ohledu na volbu způsobu

překonání překážky je vždy rozhodující ztlumit kinetickou energii traceura tak, aby mohl

dále pokračovat v pohybu. Proto je zde více možných způsobů doskoku, a to podle

prostředí (výšky seskoku, vzdálenosti místa doskoku apod..). Nejde však jen o pohyb

či náročnost dovedností, které traceur umí. Kolem této disciplíny vznikla celá filozofie.

Traceur by se měl stát silnější, a to nejen fyzicky, ale také psychicky. Tréninkem by měl

docílit toho, aby se jeho fyzické i mentální schopnosti rozvinuly natolik, že by byl

v případě potřeby schopný pomoci ostatním lidem. Důležité je naučit se zvládat a ovládat

strach, umět se uklidnit, připravit se na těžké a často nebezpečné techniky, kde by chyba

měla fatální následky. Všechny osvojené kompetence se dají prakticky převést do života

a tím lépe zvládat stres a být oporou pro ostatní.

Původní myšlenka však byla narušena, když Sebastian Foucan začal do parkouru

zařazovat více akrobatických prvků (salta, přemety) a pohybů, které s rychlostí

a efektivitou neměly nic společného. Podle jeho filozofie šlo o vyjádření sebe sama

pohybem. Tímto tehdy vznikl Freerunning a člověk praktikující tuto disciplínu

je „freerunner“.

Angel (2011, s. 6) uvádí: „L’art du deplacement (umění pohybu): parkour:

freerunning je tělesná tréninková metoda a konkrétní způsob myšlení o pohybu

a kreativním zmapování okolí. Je to fyzická a emocionální aktivita, která zahrnuje pouze

použití těla k překonávání překážek (fyzických i emocionálních) v rámci cesty“

V dnešní době jsou rozdíly mezi oběma přístupy téměř minulostí a již

se nerozlišuje, zda se jedná o parkour nebo freerun.
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 Jedná se o sport, který převážně probíhá ve městech na tzv. „spotech“ (místa, která

jsou členitá a vhodná pro trénink) a tak není výjimkou, že některá místa bývají hodně

znečištěná. Jsou zde však i skupiny traceurů, kteří si místo před tréninkem vyčistí,

odpadky uklidí, a tak udržují své tréninkové prostředí čistší, což je prospěšná činnost

pro všechny. Bývala doba, kdy jen skákat venku a využívat městské prostředí si vyžádalo

přítomnost policie, a to především z důvodů, že se na tento sport dívalo

jako na vandalství. V dnešní době se poměry již hodně změnily a díky tomu, že tento

sport začal prostupovat do povědomí lidí, se nyní můžeme dočkat spíše podpory.

2.1.1 Historie parkouru

Pokud se oprostíme od moderní doby věčného pojmenovávání úplně všeho,

parkour najdeme již před mnoha staletími v různých dobách. Jistě všichni známe

minimálně z filmů nindži, kteří byli pro špionážní účely cvičení v Japonsku.

První zmínky o nich se vztahují již k šestému století. Ale nejsou to jen oni, kdo se učili

rychle, tiše, efektivně a také ekonomicky překonávat překážky. Již naši prapředci se učili

pohybovat v přírodním prostředí rychle a efektivně. Parkour je ve své podstatě především

efektivní pohyb, který se adaptuje na různá prostředí. V moderní době se tento druh

pohybu musel z původního přírodního prostředí adaptovat na městský prostor

a na překážky vytvořené lidmi. Často využívá pohyby okoukané od zvířat. Některé

techniky dokonce nesou pojmenování odkazující na konkrétní zvířata („cat leap1,

kong vault2“).

Současné pojetí gymnastiky a dalších aktivit, které na gymnastiku navazují

nebo mají společné prvky, ke kterým parkour patří, je často spojováno se vznikem

gymnastických systémů. Období datujeme na konec 18. století, kdy v Evropě začaly


[…]


9. Celkový dojem doskoku 1 1 1

suma čelní pohled 3 4 3

SUMA CELKEM 5 7 5

PRŮMĚR

PK 7

Parkour

5,67

Sport:

Proband:

Boční pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Úhel flexe kyčlí při kontaktu: kyčle jsou ve flexi 1 1 1

2. Flexe trupu při kontaktu: trup je v předklonu 1 1 1

3. Úhel flexe kolen při kontaktu: větší než 30 stupňů 0 0 0

4. Úhel flexe kotníku při kontaktu: doskok od špičky k patě 1 0 1

5. Úhel flexe v kyčli při maximální flexi kolenou: větší než při kontaktu 0 0 0

6. Flexe trupu při maximální flexi kolen: trup je v předklonu před boky 0 0 0

7. Pohyb kolenního kloubu v průběhu doskoku: větší než 30 stupňů 0 0 0

8. Rozsah pohybu kloubů (kloub kyčelní a kolenní) v sagitální rovině 1 1 1

suma boční pohled 4 3 4

Čelní pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Flexe trupu při kontaktu: trup je ohnutý 0 0 0

2. Úhel vbočení kolene při kontaktu: kolena jsou nad středem chodidla 0 1 1

3. Úhel vbočení kolene v průběhu doskoku: kolena jsou ve valgózním postavení 0 0 0

4. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu větším, než 30 stupňů 0 0 0

5. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu menším, než 30 stupňů 0 0 0

6. Šířka postoje při kontaktu je menší než šířka ramen 1 1 1

7. Šířka postoje při kontaktu je větší než šířka ramen 0 0 0

8. První kontakt choditel s podložkou při doskoku: symetrický 0 0 0

9. Celkový dojem doskoku 1 1 1

suma čelní pohled 2 3 3

SUMA CELKEM 6 6 7

PRŮMĚR

PK 8

Parkour

6,33
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Sport:

Proband:

Boční pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Úhel flexe kyčlí při kontaktu: kyčle jsou ve flexi 0 0 0

2. Flexe trupu při kontaktu: trup je v předklonu 0 1 0

3. Úhel flexe kolen při kontaktu: větší než 30 stupňů 0 0 0

4. Úhel flexe kotníku při kontaktu: doskok od špičky k patě 1 1 1

5. Úhel flexe v kyčli při maximální flexi kolenou: větší než při kontaktu 1 0 0

6. Flexe trupu při maximální flexi kolen: trup je v předklonu před boky 0 0 0

7. Pohyb kolenního kloubu v průběhu doskoku: větší než 30 stupňů 0 0 0

8. Rozsah pohybu kloubů (kloub kyčelní a kolenní) v sagitální rovině 1 1 1

suma boční pohled 3 3 2

Čelní pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Flexe trupu při kontaktu: trup je ohnutý 1 1 1

2. Úhel vbočení kolene při kontaktu: kolena jsou nad středem chodidla 1 1 1

3. Úhel vbočení kolene v průběhu doskoku: kolena jsou ve valgózním postavení 0 0 0

4. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu větším, než 30 stupňů 0 0 0

5. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu menším, než 30 stupňů 0 0 0

6. Šířka postoje při kontaktu je menší než šířka ramen 1 1 1

7. Šířka postoje při kontaktu je větší než šířka ramen 0 0 0

8. První kontakt choditel s podložkou při doskoku: symetrický 0 0 0

9. Celkový dojem doskoku 1 1 1

suma čelní pohled 4 4 4

SUMA CELKEM 7 7 6

PRŮMĚR

PK 9

Parkour

6,67

Sport:

Proband:

Boční pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Úhel flexe kyčlí při kontaktu: kyčle jsou ve flexi 0 1 0

2. Flexe trupu při kontaktu: trup je v předklonu 1 1 1

3. Úhel flexe kolen při kontaktu: větší než 30 stupňů 0 0 0

4. Úhel flexe kotníku při kontaktu: doskok od špičky k patě 1 1 1

5. Úhel flexe v kyčli při maximální flexi kolenou: větší než při kontaktu 0 0 0

6. Flexe trupu při maximální flexi kolen: trup je v předklonu před boky 0 0 0

7. Pohyb kolenního kloubu v průběhu doskoku: větší než 30 stupňů 1 0 0

8. Rozsah pohybu kloubů (kloub kyčelní a kolenní) v sagitální rovině 1 0 1

suma boční pohled 4 3 3

Čelní pohled 1. pokus 2. pokus 3. pokus

1. Flexe trupu při kontaktu: trup je ohnutý 0 1 0

2. Úhel vbočení kolene při kontaktu: kolena jsou nad středem chodidla 1 1 1

3. Úhel vbočení kolene v průběhu doskoku: kolena jsou ve valgózním postavení 0 0 0

4. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu větším, než 30 stupňů 0 0 0

5. Pozice chodidel při kontaktu: palce směřují ven v úhlu menším, než 30 stupňů 0 0 0

6. Šířka postoje při kontaktu je menší než šířka ramen 1 1 1

7. Šířka postoje při kontaktu je větší než šířka ramen 0 0 0

8. První kontakt choditel s podložkou při doskoku: symetrický 0 0 0

9. Celkový dojem doskoku 1 1 1

suma čelní pohled 3 4 3

SUMA CELKEM 7 7 6

PRŮMĚR

PK 10

Parkour

6,67