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Zpracovatel práce si za téma pro zpracování práce zvolil problematiku techniky doskoku a její hodnocení

u gymnastických sportů. V teoretické části práce pracuje s relevantními literárními prameny, vymezuje

význam doskoku a jeho hodnocení ve sportovní gymnastice a v parkouru. V obou případech je doskok

nedílnou součástí sportovního výkonu a jeho hodnocení je dílčí částí hodnocení v obou sportovních

odvětvích. Za zásadní považuje skutečnost, že nezvládnutá nebo špatně osvojená technika doskoku

může být příčinnou akutních úrazů i chronických poškození pohybového aparátu jako důsledek

soustavného opakování špatné techniky doskoku.

Praktická část práce je založena na použití metody LESS (Lending Error Scoring System), která

představuje kategoriální systém využitelný pro hodnocení techniky. Součástí práce je výzkumné šetření

provedené na dvou skupinách a to skupina sportovních gymnastů a skupina parkouristů, kdy cílem je

porovnat vzájemné rozdíly skupin v technice doskoku.

Zpracovatel práce postupoval samostatně, v průběhu řešení práce, zejména při přípravě a realizaci

výzkumného šetření, prokázal schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou, plánovat a

realizovat výzkumné šetření a řešit problémy vzniklé v průběhu realizace.
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